PROJETO DE LEI N° 4322/2016
Denomina Theotônio Borges a atual Rua 22, localizada no Bairro Afonso Queiroz.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:
Art. 1°  Fica denominada Theotônio Borges a atual Rua 22, localizada entre as quadras 49, 50, 51 e 52, setor 56, Bairro Afonso Queiroz.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 12 de fevereiro de 2016.
JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO – Duda

             Vereador
JUSTIFICATIVA:
Teotônio Borges, nascido em 06/04/1892, natural de Patos de Minas, era filho de Joaquim Borges e de Joaquina Pereira Cacheta. Viveu sua infância na propriedade rural de seu pai, situada após a ponte velha do Rio Paranaíba.
Membro da tradicional família “Borges” de Patos de Minas, Teotônio casou-se em 26/11/1921 com Antonieta Honório Rabello, que também era conhecida como Dona Preta, com quem teve 12 (doze) filhos.
Aprendeu a profissão de alfaiate quando residiu temporariamente na cidade de Formiga – MG, continuando a exercer o ofício após retornar a Patos de Minas. No ano de 1956, passou a explorar as atividades da Pensão Rodoviária, situada na Praça Desembargador Frederico, antiga praça da rodoviária, onde recebia, além dos visitantes de outros municípios, também os tropeiros que conduziam os rebanhos da região.
Assíduo frequentador do Mercado Municipal durante toda sua vida, Teotônio recebeu homenagem especial, concedida pelo Poder Executivo Municipal, no ano do centenário de Patos de Minas em 1992, tendo em vista que, nesse mesmo ano, ele também completava 100 anos de vida dedicados à cidade centenária
Faleceu aos 15/10/1992, com 100 (cem) anos de vida.

PL_4322/2016                                                      1/2